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S-a luat în examinare, în vederea pronunţării, acţiunea în contencios 
administrativ formulată de reclamanta Xxx în contradictoriu cu pârâtele Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice Arad şi Activităţii de Inspecţie Fiscală - Serviciul de 
Inspecţie Fiscală Persoane Fizice 2, având ca obiect contestaţie act administrativ şi fiscal. 

La apelul nominal nu se prezintă nimeni. 
Procedura de citare este legal îndeplinită.  
S-a făcut referatul cauzei după care, se constată că susţinerile şi concluziile 

părţilor au fost consemnate în încheierea de şedinţă din data de 21.05.2013, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

T r i b u n a l u l  

Constată că prin acţiunea înregistrată la această instanţă la data de 26.07.2012, 
reclamanta Xxxa cerut în contradictoriu cu pârâtele Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Arad şi Activităţii de Inspecţie Fiscală - Serviciul de Inspecţie Fiscală Persoane 
Fizice 2, anularea Deciziei nr.xxx/27.06.2012 prin care a fost respinsă contestaţia 
formulată împotriva Raportului de inspecţie fiscală nr.xxx/23.03.2012, precum şi a 
Deciziilor de impunere nr.xxx/23.03.2012; xxx/23.03.2012;xxx/23.03.2012; 
xxx/23.03.2012 întocmite cu ocazia inspecţiei fiscale realizate de către Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice Arad - Serviciul de Inspecţie Fiscală Persoane Fizice 2. 

în motivare reclamanta arată că prin raportul de inspecţie fiscală şi deciziile de 
impunere organele fiscale au stabilit în sarcina sa obligaţii fiscale suplimentare după cum 
urmează: pentru anul 2008 impozitul pe venit net anual stabilit în plus de către organele 
de inspecţie fiscală este de 29 lei, iar obligaţiile fiscale accesorii de 17 lei; pentru anul 
2009; pentru anul 2009 impozitul stabilit în plus pentru venitul net anual realizat este de 
197 lei, iar obligaţiile fiscale accesorii sunt de 72 lei; pentru anul 2010 impozitul net 
stabilit în plus în urma controlului efectuat ca urmare a depăşirii plafonului de 119.000 
lei (pentru scutire de TVA) este de 7.170 lei, iar obligaţiile accesorii sunt în cuantum de 
1.419 lei; pentru anul 2010 valoarea TVA-ului este de 959 lei, iar obligaţiile fiscale 
accesorii sunt de 579 lei; 
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pentru anul 2011 valoarea TVA este de 65 lei, iar obligaţiile fiscale accesorii de 2 lei; a 
fost stabilit în plus de către organele de control un impozit pe venitul net înregistrat în 
anul 2011 de 7.396 lei, la care valoarea TVA se ridică la suma de 1.024 lei, iar 
obligaţiile fiscale accesorii la 2.089 lei. 

întrucât reclamanta a considerat ca fiind inechitabil şi injust raportul de inspecţie 
fiscală şi deciziile de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare, deoarece 
presupun majorări de penalităţi de întârziere, a formulat contestaţie împotriva acestora 
care a fost soluţionată în mod nefavorabil. 

Mai arată reclamanta că, operaţiunile care au fost luate în considerare la 
stabilirea plafonului sunt toate operaţiunile pentru care ar fi intervenit exigibilitatea 
TVA în perioada respectivă în cazul în care persoana impozabilă ar fi fost înregistrată 
în scopuri de TVA, deci inclusiv operaţiunile pentru care nu s-a încasat contravaloarea 
aferentă. 

De asemenea, apreciată că baza de calcul şi cifra de afaceri pentru anul 2010 
când organele de inspecţie fiscală au constatat depăşirea plafonului de scutire de la plata 
TVA au fost eronat calculate. Cifra de afaceri reprezintă totalitatea veniturilor PFA 
acesta se determină din facturile emise indiferent facă au fost încasate sau nu. 

în concluzie, reclamanta consideră că actele administrative atacate sunt nelegale. 
Prin întâmpinare pârâta a cerut respingerea acţiunii ca neîntemeiată, cu 

motivarea că activitatea desfăşurată de reclamantă era aceea de comercializare a 
ziarelor, revistelor şi a cărţilor, efectuată cu plată, activitate ce intră în sfera de aplicare 
a taxei pe valoarea adăugată şi că aceasta a obţinut venituri din această activitate, fiind 
obligată astfel să respecte obligaţiile specifice persoanelor impozabile în materie de 
taxă pe valoarea adăugată şi să se înregistreze ca plătitor după depăşirea plafonului de 
scutire. 

întrucât reclamanta desfăşura activităţi economice, dobândind astfel calitatea de 
persoană impozabilă, avea obligaţia de a se înregistra ca plătitor de TVA, după 
depăşirea plafonului de venituri realizate din operaţiuni impozabile în decursul unui an 
calendaristic, ceea nu s-a întâmplat, astfel că în mod legal au stabilit organele de 
inspecţie fiscală obligaţii fiscale suplimentare aferentă livrării de bunuri în sarcina sa. 

Mai mult, faptul că nu a recepţionat şi nu a evidenţiat în întregime marfa livrată 
de furnizori a fost recunoscut de către reclamantă în nota explicativă dată organelor de 
inspecţie fiscală. 

Faţă de această situaţie, pârâta consideră că decizia de soluţionare a contestaţiei 
este temeinică şi legală. 

Din actele şi lucrările dosarului instanţa reţine că prin raportul de inspecţie 
fiscală şi în baza căruia s-au emis deciziile de impunere, organele fiscale au stabilit în 
sarcina sa obligaţii fiscale suplimentare după cum urmează: pentru anul 2008 impozitul 
pe venit net anual stabilit în plus de către organele de inspecţie fiscală este de 29 lei, iar 
obligaţiile fiscale accesorii de 17 lei; pentru anul 2009; pentru anul 2009 impozitul 
stabilit în plus pentru venitul net anual realizat este de 



197 lei, iar obligaţiile fiscale accesorii sunt de 72 lei; pentru anul 2010 impozitul net 
stabilit în plus în urma controlului efectuat ca Urmare a depăşirii plafonului de 
119.000lei (pentru scutire de TVA) este de 7.170 lei, iar obligaţiile accesorii sunt în 
cuantum de 1.419 lei; pentru anul 2010 valoarea TVA-ului este de 959 lei, iar obligaţiile 
fiscale accesorii sunt de 579 lei; pentru anul 2011 valoarea TVA este de 65 lei, iar 
obligaţiile fiscale accesorii de 2 lei; a fost stabilit în plus de către organele de control un 
impozit pe venitul net înregistrat în anul 2011 de 7.396 lei, la care valoarea TVA se 
ridică la suma de 1.024 lei, iar obligaţiile fiscale accesorii la 2.089 lei. 

Prin actele arătate mai sus s-a reţinut că activitatea desfăşurată de reclamantă era 
aceea de comercializare a ziarelor, revistelor şi a cărţilor, efectuată cu plată, activitate ce 
intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată şi că aceasta a obţinut venituri din 
această activitate, fiind obligată astfel să respecte obligaţiile specifice persoanelor 
impozabile în materie de taxă pe valoarea adăugată şi să se înregistreze ca plătitor după 
depăşirea plafonului de scutire. 

întrucât reclamanta desfăşura activităţi economice, dobândind astfel calitatea de 
persoană impozabilă, avea obligaţia de a se înregistra ca plătitor de TVA, după depăşirea 
plafonului de venituri realizate din operaţiuni impozabile în decursul unui an 
calendaristic, ceea nu s-a întâmplat, astfel că organele de inspecţie fiscală au stabilit 
obligaţii fiscale suplimentare aferente livrării de bunuri în sarcina sa. 

Prin contestaţia depusă contra actelor de impunere cât şi ulterior prin acţiune 
reclamanta a susţinut în esenţă că în anul 2010 nu ar fi depăşit plafonul stabilit pentru a fi 
înregistrată ca plătitor de tva, cât şi modul de clacul al obligaţiilor fiscale. 

Pentru lămurirea cauzei a fost încuviinţată o expertiză fiscală iar prin raportul 
depus s-a reţinut că în ce priveşte obligaţia de plata tva urmare a depăşirii plafonului, 
reclamanta a depăşit acest plafon în cursul lunii septembrie 2010 iar începând cu data de 
1.09.2010 trebuia să se înregistreze ca plătitor de tva, organul fiscal concluzionând corect 
în acest sens. 

în aceiaşi sens prin raportul de expertiză urmare a efectuării calculelor în ce 
priveşte cuantumul obligaţiilor fiscale s-a concluzionat conform tabelului sintetic de la 
f.240 în sensul aceloraşi sume reţinute şi prin raportul de inspecţie fiscală cât şi a 
deciziilor de impunere, respectiv impozitul pe venitul anual stabilit în plus pe fiecare 
dintre anii 2008, 2009, 2010 şi 2011 cât şi a obligaţiilor fiscale accesorii precum şi a tva 
pentru anul 2010 cât şi a obligaţiei accesorii pentru acest an privind tva, sumele regăsite 
în acest tabel fiind identice cu cele din deciziile de impunere contestate. 

Ca atare rezultă că organele fiscale corect au stabilit că reclamanta trebuia să se 
înregistreze ca plătitor de tva odată cu depăşirea plafonului de scutire de 35.000 euro, 
plafon prevăzut de dispoziţiile art.152 din Legea nr.571/2003, Codul fiscal, plafon pe 
care l-a depăşit începând cu luna octombrie 2010 moment când potrivit art.152 alin.6 din 
acelaşi act normativ trebuia să se înregistreze ca plătitor 



 

în termen de 10 zile de la depăşirea plafonului cât şi corect s-a stabilit cuantumul 
obligaţiilor fiscale în sarcina reclamantei pentru anii 2008-2011. 

Argumentul invocat că cifra de afaceri care reprezintă totalitatea veniturilor 
trebuia determinată prin însumarea veniturilor din facturile încasate sau nu poate fi 
primit raportat la dispoziţiile art.155 alin.7 lit.b din Legea nr.571/2003 care scuteşte 
contribuabilul ca în cazul reclamantei de emitere a facturilor pentru comercializarea de 
ziare, reviste, cărţi către populaţie cu excepţia situaţie în care beneficiarul solicită. 

 
Pentru aceste motive 

în numele legii 
Ho t ă r ă ş  t e  

Respinge acţiunea formulată de reclamanta Xxx în contradictoriu cu Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice Arad şi Activitatea de Inspecţie Fiscală Arad, pentru 
anulare acte administrativ fiscale. 

Fără cheltuieli de judecată. 
Cu recurs în 15 zile de la comunicare. 
Pronunţată în şedinţa publică din data de 28.05.2013. 

Preşedinte Grefier 
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